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Brno a jižníMorava

BRNO Před pěti lety se zaváděním
elektronické šalinkarty vznikl por-
tál BrnoID. Dnes aplikaci, která mů-
že sloužit jako ideální příklad pro-
jektu, jenž pozitivně ovlivní životy
mnoha lidí, využívá více než 330 ti-
síc Brňanů i těch, kteří ve městě ne-
mají trvalé bydliště. A číslo neustále
roste. Stejně jako funkce, jimiž Br-
noID ulehčuje uživatelům život.
Dávno už neslouží jen jako zmíněná
předplatní jízdenka či pro uhrazení
částky za odpady. Od listopadu se
propojí i s vilou Tugendhat či hra-
demŠpilberkem, nabídne také suve-
nýry z hvězdárny či zoo.
Inovace a moderní přístupy se

ovšempilotně testují nebo připravu-
jí i v jiných oblastech, Brno je nedáv-
no představilo na veletrhu Urbis na
zdejším výstavišti. Neotřelé novin-
ky zkrátka dokážou pokrýt slabá

místa, na něž stávající technologie
zcela nestačí. Brno se přitom snaží
pomáhat firmám, které přicházejí
s novými nápady a chytrými řešení-
mi, jež by mohlo město či jeho insti-
tuce obratem rovnou využít či za-
tím alespoň otestovat. „Spolupráci
se soukromým sektorem dál rozvíjí-
me, aktuálněmapujeme chytrá řeše-
ní jednotlivých brněnských start-
upů,“ uvedl mluvčí brněnského
magistrátu Filip Poňuchálek.
Konkrétní produkt zatím vybraný

není, nicméně několik pilotních pro-
jektů už má Brno za sebou a nyní se
rozhoduje, jak tyto inovace nasadit
v širším měřítku. MF DNES vybrala
ty nejzajímavější z nich.

Stromy zachrání aplikace
Když se veměstě kácí stromy,mno-
ho lidí to nese nelibě, sepisují peti-
ce a protestují. Pro dobré klima
v ulicích jsou navíc naprosto ne-
zbytné, protože ochlazují okolí. Je
potřeba se o ně ale pravidelně sta-
rat, cožměstská společnost Techno-

logický park, v jejíchž prostorách
sídlí různé inovativní firmy, dlouho
zanedbávala. Pak se to však její zá-
stupci rozhodli změnit.
Nejdříve si objednali klasický den-

drologický průzkum, nakonec se
dostali do kontaktu s brněnskou fir-
mou Arbo Technologies. „Našeme-
toda je odhalovat rizika, ale záro-
veň zabraňovat zbytečnému káce-
ní,“ sdělila Jaroslava Šmerdová ze
zmíněné společnosti. „V Technolo-
gickém parku bylo odsouzeno
ke kácení osmdesítek stro-
mů, my jsme to zredu-
kovali na pouhé čtyři.
U jiných navrhujeme
lepší péči, další bude-
me dál monitorovat,“
přiblížila. Jak upřesni-
la šéfka Technologické-
ho parku Jitka Sládková,
jde o to, že se stromy nemu-
sí kácet hned, ale možná je tento
osud nakonec stejně nemine.
Startup využívá ke zjištění stavu

mobilní aplikaci, pomocí níž se stro-
my vyfotí nebo se pořídí 3D sken,
a hned se ví, jak na tom strom je.
Aplikace je nicméně určená pro od-
borníky, laické užívání vývojáři ne-
doporučují. V Technologickémpar-
ku, kde budou nadále pracovat, si
v aplikaci při pilotním testování vy-
ladili dosavadní nepřesnosti, a tak

věří, že rozjedou byznys, což se už
začíná dařit. „Brzy poletíme do
Amsterdamu, kde jsme získali vel-
kou zakázku,“ dodala Šmerdová.

„Dýchatelno“ hlídá krabička
Zatímco doporučení ze strany státu
je, aby školy méně větraly a snažily
se tak šetřit energie, na Základní
škole Hudcova v brněnských Med-
lánkách už na jaře zjišťovali, jak
moc čerstvý či naopak vydýchaný

vzduch ve třídách mají. Pomá-
hala jim speciální krabička

a program od dalšího br-
něnského startupu Luf-
tio. Když svítila zele-
ně, byl vzduch ve tří-
dě v pořádku, červená
barva značila vyšší hod-
noty vydechnutého oxi-

du uhličitého. „Jeho zvý-
šené koncentrace ovlivňují

kognitivní schopnosti a to je zvlášť
u žáků ve škole problém,“ vysvětlil
Tomáš Markytán z Luftia.
Podle ředitele školy Jakuba Cima-

ly se už zhruba po půlhodině v plné
nevětrané třídě vzduch vydýchal.
„Je to problém. Navíc o přestávce
nenímožné kvůli bezpečnosti oteví-
rat okna,“ podotkl s tím, že teď na
podzimměření zopakují.
Podlemedláneckémístostarostky

Kateřiny Žůrkové (nez.) se i měst-

ská část jako zřizovatel školy hodlá
zapojit. „Nejen tím, že rozdáme ta-
kové krabičky do tříd, ale budeme
tlačit na pravidelné větrání, což je
také komplikace, protože zrovna
u nás nenímožné kvůli ruchu oteví-
rat okna u silnice,“ vysvětlila. U pří-
stavby školy, kterou aktuálně pro-
jektují, proto už počítají s tím, že
do ní instalují i rekuperační jednot-
ky. Ty by chtěli i do stávajících pro-
stor, ale nejsou na ně peníze.

Levná energie do autobusů
Ačkoli už pro příští topnou sezonu
slibovaly Teplárny Brno hotovou
přestavbu maloměřického provo-
zu, aby se v něm mohla spalovat
štěpka, nakonec se termín o rok
zpozdí. Dnes už David Tišl z měst-
ské společnosti hovoří o roku 2024.
Každopádně ruku v ruce s projek-
tem, u něhož visí otazník nad do-
statkem dřevní štěpky pro spalová-
ní, jde i plán na výrobu vodíku a je-
ho následné energetické využití.
Společně se solárními panely, kte-

ré rovněž teplárny dál rozšiřují,
a plánovaným třetím kotlem na spa-
lování odpadu v městské firmě Sa-
ko ale v určitou chvíli vznikne pře-
bytek energie. Teplárny ji mohou
samozřejmě prodávat, uchovávat
nebo využít právě na výrobu vodí-
ku – běžně energeticky nákladného

postupu, který by byl v tu chvíli de
facto zdarma. „Ročně bychom byli
schopni vyrobit dvacet tun vodí-
ku,“ vypočítal Tišl.
Kromě vlastního energetického

využití je možné vodíkem zásobo-
vat brněnskou MHD. Ostatně na
zdroj ekologického paliva už mají
teplárny z loňska uzavřené memo-
randum s místním dopravním pod-
nikem. „V roce 2025 zahájíme zku-
šební provoz výroby vodíku a jeho
využití,“ doplnil Tišl.
Původně přitom měl dopravní

podnik zkoušet vodíkový autobus
už letos, jak loni sliboval. „Vzhle-
dem k tomu, že se stranám memo-
randa nepodařilo naplnit jejich
předsevzetí – výstavbu plničky a vý-
robu autobusu, nemá náš podnik
možnost vodíkový autobus testo-
vat,“ sdělila stručně mluvčí měst-
ské firmy Hana Tomaštíková.

Marek Osouch
redaktor MF DNES

Počasí v kraji více informací
pocasi.idnes.cz

BRNO Občanští demokraté v čele
s primátorkou Markétou Vaňkovou
dál diktují – zatím pomalé – tempo
vyjednávání o novém vedení Brna.
Včera v této lokální adaptaci reality
show Survivor, v české verzi Kdo
přežije, bylo po hnutí SPD vyřaze-
no nově – ale celkem očekávatelně
– uskupení Zelených a Žít Brno.
O koalici však ani dva týdny po

volbách jasno není. Nůž na krku
má jako další v pořadí kandidátka
KDU-ČSL a STAN. Právě s tímto
uskupením totiž ODS jedná nejdé-
le. Ostatně včera dopoledne sama
Vaňková řekla, že zatímco s ANO,
Piráty či ČSSD se už na programu
ve všem shodli, s lidovci mají další
schůzku. „Chceme od nich nejen

odpovědi, ale i nějaké další podkla-
dy,“ nastínila další podmínky, jimiž
KDU-ČSL tlačí ke zdi, respektive
k podrobným vysvětlením či přímo
ústupkům z předvolebních slibů.
Lidovci dobře vědí, že ODSmohla

už kdykoli v předchozích dnech
oznámit koalici s ANO, ale přesto
i oni stále dostávají šanci ve vedení
Brna zasednout. Pro občanské de-
mokraty je tento krok rovněž důle-
žitý, protože veřejně dává najevo,
že se chce spojení s ANO vyhnout
a sestavit koalici podobnou té stáva-
jící, jak by si přál i brněnský rodák,
premiér a šéf ODS Petr Fiala.
Lidovecký lídr Petr Hladík ze zmí-

něné schůzky odcházel celkem spo-
kojený, jenže to i v předchozích pří-

padech. „Rozcházeli jsme se s tím,
že vzájemně si asi rozumíme a chá-
peme, co je pro každou stranu prio-
ritou,“ prohlásil muž, jenž se má
stát ministrem životního prostředí.
Jestli je s ODS ve shodě, to se uvi-

dí. Vaňková chce oznámit podobu
koalice na konci tohoto týdne. Do
ustavujícího zastupitelstva, jež bu-
de nejspíš příští týden,musí násled-
ně vyřešit, kolik křesel jednotlivé
strany dostanou v brněnské radě.
Vedle jednání o koalici ODS o ví-

kendu na své schůzi řešila i svého
spolustraníka Otakara Bradáče, kte-
rý sedí ve vazbě kvůli podezření na
korupci s přidělováním bytů. Ve
straně zatím zůstane, ODS čeká, jak
se k situaci sám postaví. (mos)

ÚJEZD U BRNA Jen šest kilometrů
od letiště. Pilot už klesal a chystal
se na mezipřistání v Brně, jenže
v hustémlze znenadání narazil kříd-
lem do kopce Špidlák. Letadlo se
rozlomilo a později vybouchlo, o ži-
vot přišlo třináct lidí. Největší letec-
ké neštěstí na jižní Moravě se stalo
poblíž Újezdu u Brna 10. října 1962,
přesně před 60 lety.
Spoj na pravidelné lince z Košic

do Prahy měl plánovaná zastavení
v Bratislavě a v Brně, do zdejších
Tuřan už ale letoun Iljušin Českoslo-
venských aerolinií nedorazil. Dispe-
čer dal pilotovi pokyn ke snížení le-
tové výšky, jenže ten bohužel zamě-
nil stopy zametry a stroj se tak reál-
ně pohyboval pouhých sto metrů

nad zemí. V rychlosti 230 kilomet-
rů následně trefil křídlem kopec
kousek od Újezdu u Brna.
Neštěstí nakonec nepřežili tři ze

čtyř členů posádky a deset cestují-
cích. Obětí ale mohlo být mnohem
víc, nebýt okamžité pomoci odmíst-
ních chatařů a zemědělců, kteří vy-
táhli většinu lidí ven ještě před vý-
buchem. Jedním z prvních, kdo se

k nehodě dostal, byl Josef Husák se
svým sedmiletým vnukem Stanisla-
vem. Společně s Vasilem Chmelá-
kem začali vyprošťovat pasažéry,
s ošetřováním pomáhala i Zdena Su-
chomelová. Vnuka mezitím poslal
za vojáky, kteří měli spolu se zá-
chranáři kvůli mlze a složitému te-
rénu problémnamísto letecké kata-
strofy dorazit. Nakonec přijelo pat-
náct sanitek.
Husák, Chmelák i Suchomelová

dostali za včasnou pomoc zraně-
ným státní vyznamenání. Tragédie
byla více než padesát let téměř za-
pomenutá, až v roce 2013 se podaři-
lo v lokalitě odhalit pomník odmíst-
ního kováře. (zro)
Podrobnosti na brno.idnes.cz

80 stromů

Zdatný herecký improvizátor, ini-
ciátor provázkovského formátu
Zkušebna a zdravotní klaun Dali-
bor Buš si o víkendu došel na pó-
dium Národního divadla v Praze
pro Cenu Thálie pro činoherce
do 33 let. Porota ocenila osobitost

jeho herectví, jež souzní s prováz-
kovskou poetikou, i schopnost
psychologické kresby postav spo-
jenou s efektním fyzickým ztvár-
něním. Jeho cesta k divadlu vedla
přes fotbal, šerm a pak i brněn-
skou JAMU, kterou vystudoval

pod vedením profesorky Niky
Brettschneiderové. Poté přijal
v roce 2013 nabídku v Divadle
Husa na provázku, kde účinkuje
v představeních Dynastie, Hráč,
Mein Švejk (na snímku) nebo Don
Quijote. (zab) Foto: Jakub Jíra

Thálie pro mistra improvizace a klauna

Pilotní projekty v Brně ukazují,
jak lidem zlepšit život. Město
mapuje nejzajímavější startupy.

18 °C 6 °C

Zajímavost
Samořiditelný minibus
v Brně zatím nejezdí

Na začátku letošního března slibo-
valo brněnské Centrum dopravní-
ho výzkumu (CDV), že ve spoluprá-
ci s městem nasadí do ulic – snad
přímo na nějakou linku MHD – spe-
ciální minibus s autonomním říze-
ním. Zatím pilotně, proto i v kabi-
ně měl sedět řidič pro případný
zásah, kdyby nastala neočekáva-
ná situace. Minibus měl vyjet v lé-
tě, jenže se tak nestalo. Objevil se
ale na nedávném veletrhu Urbis,
kde ho mohli návštěvníci vyzkou-
šet a stát se tak cestujícími v tomto
netypickém vozítku. „Po veletrhu
zůstal autonomní minibus v provo-
zu v areálu výstaviště, později se
objeví i na dalších brněnských loka-
litách. O vhodném výběru aktuálně
vedeme jednání,“ sdělila mluvčí
CDV Šárka Želinská. (mos)

ODS vyřadila Zelené a Žít Brno.
„Spokojené“ lidovce tlačí ke zdi

Náraz v mlze... a 13 mrtvých

Chytré Brno: bez kácení
a s vodíkem zadarmo

mělo jít k zemi v Tech-
nologickém parku,

díky aplikaci padnou
pouze čtyři.


